Cependant cette mort n'est peut-être pas tout à fait sombre, l'adjectif « oscura » étant atténué par la rime : « lieta si dipartio, nonché sicura » (ch 323, v. 71) ; dans ce contexte, il semble pertinent de se rapporter au paysage éthique et symbolique décrit par Cicéron dans les *Tusculanes*, un texte cher à Pétrarque :

Qui [animus] si permanet incorruptus sui que similis, necesse est ita feratur, ut penetret et dividat omne cælum hoc, in quo *nubes*, imbres, ventique coguntur, quod et umidum et *caliginosum* est propter exhalationes terræ²⁶⁹.

[« Si donc [l'âme] demeure incorruptible, et sans altération, il faut que montant toujours, elle pénètre au travers de cet espace où se forment les nuées, les pluies, les vents ; et qui, à cause des exhalaisons terrestres, est humide et ténébreux. »]

Rien de plus naturel, en somme, pour l'ascension de l'âme de Laure, que la traversée d'un sombre brouillard.

Toutes les occurrences que l'on a vues mettent en scène « nebbia » dans un paysage (réel ou métaphorique) statique : même si le sonnet 144 décrit un soleil qui n'est plus voilé, c'est un état des lieux après que les nuages sont partis qui est décrit dans le vers « quando 'l ciel fosse più de nebbia scarco » (v. 2). Il nous faut donc considérer sous un autre angle les acceptions de « nebbia » en

²⁶⁵ *Contra medicum quendam* II, 10, où Pétrarque, après avoir affirmé « Certes le spécialiste de l'amour fait de la pâleur l'attribut des amants », cite d'abord Ovide, *Ars am.* I, 127 : [« De même tout amant doit être pâle: la pâleur est le symptôme de l'Amour, c'est la couleur qui lui convient »], puis Horace *Odes* III, 10, 14 : [« la pâleur violette de tes amants »].

²⁶⁶ Cette interprétation, communément admise, n'est pas retenue par Bettarini (2005), p. 1064, pour qui il s'agit d'une « nebbia di separazione, di non comunicazione, di rifiuto ».

²⁶⁷ Zampese, p. 143, note 57.

²⁶⁸ *Énéide* VI, 866 : « Sed nox atra caput tristi circumvolat umbra » [« Mais autour de sa tête vole une nuit sinistre aux ombres endeuillées »].

²⁶⁹ Cicéron, *Tusc.* I, 19.

action, lorsqu'elle fuit ou se disperse sous l'effet du vent. Là encore, c'est la sextine 66 qui présente le premier échantillon : « Ma non fuggìo già mai nebbia per vènti, / come quel dì, né mai fiumi per pioggia, / né ghiaccio quando 'l sole apre le valli » (v. 37-39). L'image se rapproche de celle de la neige qui fond au soleil, à distance d'un vers dans cet envoi, de façon bien plus rapprochée dans le *devinhal* qu'est le sonnet 133 : « come al sol neve, come cera al foco, / et come nebbia al vento » (v. 2-3). Comme dans l'exemple précédent, le verbe « fuggire » est le pivot de cette image, explicitée seulement dans l'envoi (v. 14) : le sujet de cette comparaison est la vie du « je », qui fuit, voire se dissout, comme le brouillard sous l'effet du vent. La source de cette image est biblique : « sicut consumitur nubes et pertransit sic qui descenderit ad inferos non ascendet »²⁷⁰ (*Job* 7, 9) « et transiet vita nostra tamquam vestigium nubis et sicut nebula dissolvetur »²⁷¹ (*Sap.* II, 3). C'est donc une image négative qui se cache derrière cette métaphore de l'inconsistance : celle de la caducité, en particulier des choses mondaines. Pozzi corrobore cette interprétation grâce aux *Psaumes* (*iuxta Hæbr.* I, 4 : « non sic impii sed tanquam pulvis quem proicit ventus a facie terrae »²⁷²), Zampese grâce à Lucrèce, « [pars terrai non nulla] pulveris exhalat nebulam nubesque volantis, / quas validi toto dispergunt aëre venti » (V, v. 253-254)²⁷³.